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สวัสดีค่ะ ผู้อ่านทุกคน ฉบับน้ี ขอ Update ข่าวคดีเกี่ยวกับการตคีวามอัตราอากรขาเขา้ส าหรับ

ชิ้นส่วนรถยนตพ์รีอุส บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย  ที่ศาลฏีกา(สูงสุด) ตัดสินเม่ือ      
วันที่ 15 Sep 2022  ที่ผ่านมา โดยอ้างอิงข้อมูลจาก   https://www.prachachat.net 

  

จากคดีนี้  ขอให้แผนกที่ดูแลกฎหมายเกี่ยวกับธุรกจิของบริษัท ช่วยทบทวนกฎหมายและกฎระเบยีบที่เกีย่วขอ้ง

อย่างเข้มงวด เพื่อป้องกันความเสี่ยงในการจ่ายเงินให้กับการปฏิบตัิทีไ่ม่สอดคล้องกับกฎหมาย และขอให้

พนักงานทกุคนตระหนัก ช่วยกันตรวจสอบว่า การปฏิบัติงานปจัจุบนัสอดคล้องตามกฎหมาย ครบถ้วนแล้วหรือยัง 

  จุดเริ่มต้นที่กรมศุลกากร ตรวจสอบพบว่าบริษทัโตโยต้า มอเตอร์ประเทศไทย น าเข้า

ชิ้นส่วนรถยนตโ์ตโยตา้ พรีอุส ที่สามารถน ามาประกอบเปน็รถยนต์ส าเรจ็รูปได้ มีการตีความอัตราอากรขาเขา้ส าหรับ

ชิ้นส่วนรถยนตพ์รีอุสไม่ถูกตอ้ง (จ่ายค่าอากรขาเข้า 30% แต่ศุลกากรตคีวามตอ้งจ่าย 80%)โดยด าเนินการระหว่างป ี

2553-2555 ชิ้นส่วนทั้งหมดประกอบรถยนต์ได้ 2 หม่ืนคัน กรมศุลกากรจึงเรียกเกบ็ภาษีย้อนหลังเป็นมูลค่ากวา่1.1 หม่ืน

ล้านบาท ซึ่งมีการตัดสินโดยศาลสูงสุดแล้ว 

 

 ผลการตัดสิน ขั้นสุดท้าย -> โตโยต้า” แพ้คดีภาษีน าเขา้ชิ้นส่วน โตโยต้าพรีอุส ศาลฎีกาแผนกคดี

ภาษีอากรพิพากษา ต้องจ่ายคิดเป็นทนุทรัพย์รวมหม่ืนล้านบาทเศษ โตโยต้าออกแถลงการณแ์จ้งเคารพตอ่ค า

พิพากษาของศาลฎีกา ยันบริษัทฯยึดม่ันประกอบธุรกจิเป็นไปตามกฎหมายและกฎระเบยีบทีเ่กีย่วข้องทกุประการ 

โฆษกกรมศุลฯย้ า ต้องช าระภาษี 1.1 หม่ืนล้านบาท ภายใน 30 วัน ตามค าสั่งศาล 

  หลังจากนั้น บริษัท โตโยต้าออกหนังสือ 

“บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จ ากัด (‘บริษัท’) ขอแสดงความเคารพตอ่ค าพพิากษาของศาลฎีกาในวันนี้ ทั้งนี้ 

คดีดังกล่าวนี้มีประเด็นเกี่ยวกบัการตคีวามข้อกฎหมายซึ่งยังไม่เคยมีการวินจิฉัยมากอ่น และเป็นประเด็นขอ้กฎหมายที่

เกี่ยวข้องกับความสัมพันธ์และขอ้ตกลงทางการค้าระหว่างประเทศไทยและประเทศญี่ปุน่  (JTEPA) 

 บริษัทขอยืนยันว่า บริษัทยึดม่ันที่จะประกอบธุรกจิของบรษิัทให้เป็นไปตามกฎหมายและกฎระเบียบที่

เกี่ยวข้องทุกประการ โดยบริษัทยังคงมุ่งม่ันทีจ่ะสนบัสนนุอุตสาหกรรมรถยนตใ์นไทยและพัฒนาสินคา้และบรกิาร

เพื่อให้ลูกค้าในประเทศไทยได้รับความพึงพอใจสูงสุด และเพื่อส่งเสริมพันธกจิขององคก์รในการขบัเคล่ือนความสุขสู่

สังคมไทย” 


